# "אישה תלמיד חכם"

רימה ריינה יהודה, אם עבריה חלוצה

שרה ברנע

עמ' 22). כשמלאו לריינה עשר שנים השיאה הוריה לשלמה יחזקאל יהודה, תלמיד חכם שירש מהוריו רכוש רב. בשנת תרכ"ז (1866) החליט יהודה לעלות עם משפחתו לארץ ישראל: שכר ארחת גמלים לשאת את בני ביתו אשתו ושמונת ילדיו, את השוחט שלו ואת הטבחים השמשים המשרתים והשומרים ואחריהם סוסים ופרדות נושאים כל טוב [...] בלילות היו חונים בשדה, באהל שהקימו, ובשבת שבתו בדרך מערב שבת עד מוצאיה.

תריסר שנים אחרי מותה מנסח המצבה העניק לריינה את התואר רבנית, ואף בחר להקדים את שמה לשם בעלה, אדם ידוע ומכובד בקהילה.

**שתי מצבות בהר הזיתים** "מתווכחות" בנייהן מי הייתה האם הראשונה בארץ ישראל בעת החדשה שדיברה עם ילדיה בעברית. המצבה האחת היא של דבורה, אשת אליעזר בן יהודה, שנפטרה בשנת תרנ"א (1890); והמצבה האחרת של בידה (וידה), אשתו השנייה של יצחק בנימין יהודה, שנפטרה בשנת תרפ"ז (1927). שתי הנשים נפטרו לפני בעליהן, והבעלים הם שניסחו את הכיתוב על גבי מצבותיהן והעניקו להן את "זכות הראשונים" על הדיבור העברי עם צאצאיהן. על מצבתה של דבורה נכתב: "קבר האם הראשונה בזמן הזה שדברה לילדיה בעברית מרגע הוולדם. ותקם דור מדבר עברית"; על מצבתה של וידה יהודה נחקק: "האם הראשונה בעדות המזרח שדברה בעברית וגדלה בניה בלשון עמה".